
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 335 

 

15 DICEMBRE 2016 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: RINNOVO CERTIFICATO DI PREVENZIONE 

INCENDI : AFFIDAMENTO A SERVICE ENGINEERING S.R.L.. 

Codice C.I.G. Z8F1C7FFE5  
Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce alla stessa competenze per il servizio abitativo reso agli studenti 

dell’Università degli Studi di Trento. 

 

Gli aspetti della sicurezza sono molto complessi, in particolare la gestione della struttura 

Sanbàpolis, dove è previsto un consistente accesso di pubblico, che implica la coordinazione di 

aspetti particolarmente delicati che è necessario affidare a ditta specializzata in quanto Opera non ha 

personale con adeguata preparazione ed esperienza. 

 

In particolare è necessario che il servizio di gestione delle emergenze in materia di antincendio si 

svolga mediante: controlli sul sistema di gestione della sicurezza antincendio, esercitazioni 

periodiche antincendio obbligatorie per lo studentato, prove di attuazione dei piani coordinati, 

formazione antincendio del personale, procedimento autorizzativo per la modifica dell’agibilità del 

complesso Sanbàpolis, aggiornamenti dei documenti di analisi di rischio incendio, supporto alla 

progettazione di nuove strutture in materia antincendio. 

 

Considerato che è necessario procedere al rinnovo del certificato di prevenzione incendi dello 

studentato di San Bartolameo con obbligo di asseverazione delle protezioni attive e passive da parte 

di un tecnico abilitato ed iscritto agli Elenchi del Ministero dell’interno e considerato che con 

determinazione n.124 del 26 maggio 2016 è stata affidata alla ditta Service Engineering S.r.l., 

Società di ingegneria con sede in 38121 Spini di Gardolo (Tn) – Via Kufstein, 1 – C.F. e P.Iva 

01730280227, il servizio di supporto alla gestione delle emergenze antincendio che già conosce le 

particolarità della struttura, si propone di affidare alla stessa ditta anche il rinnovo periodico del 

Certificato di Prevenzione Incendi. 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23,  in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta 

possibile, ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT) o, in 

mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a 

(Convenzioni o MEPA),  

 



 

 2  

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto nonché l’inesistenza del 

metaprodotto relativo al bene/servizio oggetto del presente provvedimento sul mercato elettronico 

della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T), 

 

verificata altresì l’inesistenza del prodotto relativo al bene/servizio oggetto del presente 

provvedimento mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni 

o MEPA); 

 

vista l’offerta pervenuta per mail, prot. Opera n. 0011870, verificato che l’importo contrattuale, 

seppur sommato al precedente incarico, non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e 

comma 4 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea e, ritenuto opportuno procedere all’affidamento del rinnovo del 

Certificato di Prevenzione Incendi secondo il D.P.R. 151 del 2011, con il presente provvedimento si 

propone di autorizzarne l’affidamento alla ditta Service Engineering S.r.l., Società di ingegneria con 

sede in 38121 Spini di Gardolo (Tn) – Via Kufstein, 1 – C.F. e P.Iva 01730280227, che ha dato la 

propria disponibilità ad effettuare il servizio, stimando la spesa in € 3.340,00.= oneri fiscali esclusi. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta Provinciale di data 

11 novembre 2016, n. 1986; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 

 3  

 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare per quanto espresso in premessa, l’affidamento del rinnovo del Certificato di 

Prevenzione Incendi secondo il DPR n. 151 del 2011, dello studentato di San Bartolameo, 

 

2. di affidare il servizio di cui al punto 1) alla ditta Service Engineering S.r.l., Società di ingegneria 

con sede in 38121 Spini di Gardolo (Tn) – Via Kufstein, 1 – C.F. e P.Iva 01730280227, come 

da schema modulo d’ordine allegato alla presente (all. n. 1); 

 

3. di quantificare la spesa complessiva in € 4.074,80.= I.V.A. compresa; 

 

4. di imputare i costi di cui al punto 3, come segue: 

 macrovoce 041011 

 conto 041011030 

 centro di costo 11  

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricati dall’Ente, 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 2 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce   041011         

Conto  041011030 

Centro di costo 11 per €  4.074,80.= - PRG 370 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(GV/dl) 


